



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

# مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه اول

(۱)

۷ خرداد ماه ۱۳۸۳ هجری شمسی

دوره هفتم - اجلاس اول

۷ ربیع الثانی ۱۴۲۵ هجری قمری

۱۳۸۳ - ۱۳۸۴

جلسه ساعت هشت و چهل دقیقه روز پنجشنبه به ریاست آقای محمدعلی شیخ «رئیس سنی» رسمیت یافت

## عناوین مندرجات:

- ۱- نواخته شدن سرود جمهوری اسلامی ایران
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- خیر مقدم و قرائت دستور جلسه توسط آقای سیداسماعیل داودی شمسی ریاست محترم سازمان اداری مجلس شورای اسلامی
- ۴- استقرار هیأت رئیسه سنی در جایگاه هیأت رئیسه
- ۵- بیانات ریاست محترم سنی مجلس بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۶- قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای (مدظله العالی) توسط حجت الاسلام والمسلمین آقای محمدی گلپایگانی
- ۷- انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه
- ۸- بیانات آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور در خصوص انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۹- بیانات ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۱۰- مراسم اقتراع شعب پانزده گانه
- ۱۱- تسلیت ریاست محترم سنی مجلس به خانم فیاض بخش و آقایان: مدنی و نوعی اقدم نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت درگذشت بستگان ایشان
- ۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

جلسه ساعت یازده و بیست و شش دقیقه به ریاست آقای محمدعلی شیخ «رئیس سنی» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

## ۱- نواخته شدن سرود جمهوری اسلامی ایران

(با حضور کلیه مقامات کشوری و لشگری سرود جمهوری اسلامی

ایران نواخته شد)

## ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

(آیات ۴۲ - ۳۵ از سوره مبارکه «شوری» توسط قاری محترم آقای

احمد ابوالقاسمی تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

فَمَا أُوتِيتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَمَتَاعُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ مَا عِنْدَ اللَّهِ خَيْرٌ وَ أَبْقَى لِلَّذِينَ آمَنُوا  
وَ عَلَى رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ \* وَ الَّذِينَ يَجْتَنِبُونَ كَبَائِرَ الْإِثْمِ وَ الْفَوَاحِشِ وَ إِذَا مَا غَضِبُوا  
هُمْ يَغْفِرُونَ \* وَ الَّذِينَ اسْتَجَابُوا لِرَبِّهِمْ وَ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَ أَمْرُهُمْ شُورَى بَيْنَهُمْ وَ  
مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ يُنْفِقُونَ \* وَ الَّذِينَ إِذَا أَصَابَهُمُ الْبَغْيُ هُمْ يَنْتَصِرُونَ \* وَ جَزَاءُ سَيِّئَةٍ  
سَيِّئَةٌ مِثْلُهَا فَمَنْ عَفَا وَ أَصْلَحَ فَأَجْرُهُ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ \* وَ لَمَنْ  
أَنْتَصَرَ بَعْدَ ظُلْمِهِ فَأُولَئِكَ مَا عَلَيْهِمْ مِنْ سَبِيلٍ \* إِنَّمَا السَّبِيلُ عَلَى الَّذِينَ يَظْلِمُونَ  
النَّاسَ وَ يَبْغُونَ فِي الْأَرْضِ بِغَيْرِ الْحَقِّ أُولَئِكَ لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ \* وَ لَمَنْ صَبَرَ وَ  
غَفَرَ إِنَّ ذَلِكَ لَمِنْ عَزْمِ الْأُمُورِ \*

(صدق الله لعلی العظیم - حضار صلوات فرستادند)

## ۳- خیر مقدم و قرائت دستور جلسه توسط آقای سیداسماعیل

داودی شمس ریاست محترم سازمان اداری مجلس شورای اسلامی

سیداسماعیل داودی شمس (رئیس سازمان اداری مجلس شورای

اسلامی) - بسم الله الرحمن الرحيم

با صلوات بر محمد و آل محمد (حضار صلوات فرستادند) و درود به  
شهداء و صلحاء، بویژه روح پرفتوح بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و  
با آرزوی سلامت و عزت مقام معظم رهبری.

خداوند متعال را شکر می‌کنیم و از ملت بزرگ و سرفراز ایران  
سپاسگزاریم که توفیق تداوم قانونگذاری و خدمت را در مجلس شورای  
اسلامی بعنوان رکن اساسی نظام برای منتخبین ملت و سایر  
خدمتگزاران به اسلام و جمهوری اسلامی در هفتمین دوره بعد از  
انقلاب شکوهمند اسلامی فراهم نمودند.

از طرف خود و همکارانم در سازمان اداری مجلس شورای اسلامی  
عرض سلام و اداء احترام دارم و خیرمقدم می‌گویم خدمت همه حضار  
محترم، شخصیت‌های والامقام، مسؤولان بزرگوار، میهمانان عزیز و  
منتخبان ملت که امروز برای افتتاح دوره جدید مجلس به خانه ملت  
تشریف آوردید. بویژه رئیس‌جمهور محترم، رئیس مجلس محترم مجمع  
تشخیص مصلحت نظام، رئیس محترم قوه قضائیه، رئیس محترم دفتر  
مقام معظم رهبری، رئیس محترم مجلس خبرگان قانون اساسی،  
رؤسای سابق مجلس، دبیر و اعضای محترم شورای نگهبان و مجمع

تشخیص مصلحت نظام، معاونان و مشاوران رئیس‌جمهور، مشاوران و  
نمایندگان مقام معظم رهبری، دادستان محترم کل کشور و ریاست  
دیوان عالی کشور و سایر مقامات عالی‌رتبه قضایی، فرماندهان محترم  
نیروهای مسلح، نمایندگان محترم ولی فقیه، ائمه جمعه مراکز استانها،  
استانداران محترم، سفرا و نمایندگان محترم کشورهای خارجی مقیم  
جمهوری اسلامی ایران، همچنین دبیران کل و رؤسای احزاب، جمعیتها  
و شوراهای اسلامی و سایر نهادهای مردمی، رؤسا و پیشوایان اقلیت‌های  
دینی ایران، خانواده‌های معزز شهدای مجلس، خانواده معزز امام امت و  
خانواده محترم مقام معظم رهبری و همه شخصیت‌های دینی، علمی،  
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و مسؤولان حاضر.

اجازه می‌خواهم که ادامه دستور جلسه افتتاحیه مجلس هفتم را به  
استحضار برسانم:

۱- استقرار هیأت رئیسه سنی.

۲- سخنرانی رئیس سنی.

۳- پیام مقام معظم رهبری.

۴- انجام مراسم تحلیف نمایندگان محترم دوره هفتم.

۵- گزارش وزیر محترم کشور.

۶- بیانات رئیس‌جمهور محترم.

۷- تنفس و پذیرایی.

بعد از تنفس کوتاه، مراسم اقتراع شعب پانزده‌گانه با حضور منتخبین  
دوره هفتم انجام می‌شود و در پایان جلسه نمایندگان محترم و همراهان  
عازم زیارت مرقد مطهر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران - حضرت  
قدس سره - و مزار شهداء خواهند شد.

## ۴- استقرار هیأت رئیسه سنی در جایگاه هیأت رئیسه

سیداسماعیل داودی شمسی - اینک از هیأت رئیسه محترم سنی  
تقاضا می‌کنم جهت استقرار در جایگاه تشریف بیاورند. جناب آقای  
دکتر محمدعلی شیخ که دوره گذشته نیز ریاست سنی را بعهده  
داشتند، جناب آقای دکتر سیدعباس پاک‌نژاد بعنوان نایب‌رئیس، جناب  
آقای هوشنگ حمیدی نماینده محترم سندج بعنوان منشی و جناب  
آقای پیمان فروزش نماینده محترم زاهدان بعنوان منشی دوم هستند.

## ۵- بیانات ریاست محترم سنی مجلس بمناسبت افتتاح هفتمین

### دوره مجلس شورای اسلامی

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بسم الله الرحمن الرحيم

سلام و تحیت نثار ارواح طیبه شهیدان و صالحان بخصوص روح  
پرفتوح بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران (رضوان الله تعالی علیه) و با آرزوی  
طول عمر با عزت برای مقام معظم رهبری و اداء احترام به ملت سربلند  
ایران.

کارهای درست آنان را بگیریم و از تکرار اشتباهات دوری جوئیم و راه توسعه و پیشرفت را به روی جامعه خود باز کنیم.

در پیام مقام معظم رهبری به هنگام افتتاح دوره ششم مجلس شورای اسلامی آمده است «مجلس می‌تواند سرچشمه و مظهر وفاق ملی و آرامش و اعتماد عمومی و یا خدای نخواستہ منشأ دودستگی و تشویش و اضطراب دلها و فکرها باشد» این سخن حکیمانه باید سرمشق مجلس هفتم نیز قرار گیرد و آیه شریفه «ان الله یأمر بالعدل والاحسان و ایتای ذی القربی» (تا آخر آیه شریفه) را نصب‌العین بداریم تا کشور پیوسته در راه پیشرفت و اعتلاء گام بردارد و پایدار و راست قامت برجای ماند.

اینجا لازم است که بعرض حضار محترم یادآور بشوم که برخورد لازم می‌دانیم حملات ددمنشانه اشغالگران آمریکا و بعضی از کشورهای هم پیمانشان به اعتبار مقدسه عراق و مخصوصاً شکستن حریم مقدس بارگاه امیرالمؤمنین علی (علیه‌السلام) و حضرت سیدالشهدا در کربلا را محکوم کنیم و از خداوند متعال خواهیم، طالبیم که هرچه زودتر کشور بدست خود مردم آنجا اداره بشود، ان‌شاءالله.

لازم است که یادی از همکار از دست رفته خود، مرحوم غلامحسین محب، نماینده سختکوش و محترم شیراز، کسی که برادر سه شهید گرانقدر بوده و در آغاز همین هفته بوده که به لقاءالله پیوستند. یاد ایشان را گرامی می‌داریم و از خداوند متعال برای ایشان طلب غفران و علو درجات داریم. والسلام علیکم و رحمہ‌الله و برکاته

## ۶ - قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی) توسط حجت‌الاسلام والمسلمین آقای محمدی گلپایگانی

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - از حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی گلپایگانی ریاست محترم دفتر مقام معظم رهبری دعوت می‌کنیم تشریف بیاورند و مستفیض بفرمایند.

محمدی گلپایگانی (ریاست محترم دفتر مقام معظم رهبری) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

متن پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله) (حضار صلوات فرستادند) که بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی صادر فرمودند:

بسم‌الله الرحمن الرحیم

سپاس خداوند عزیز و حکیم را که بار دیگر در یکی از برترین آزمون‌های تاریخی ملت ایران را سربلند و پیروز ساخت و با رأی روشن آنان هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی را در موعد قانونی شکل بخشید.

سلام خدا بر پیامبر مکرم اسلام (صلی‌الله علیه و آله)، (حضار صلوات فرستادند) و همه پیامبران الهی و بر امامان معصوم، بویژه بر امام مهدی موعود (ارواح‌فداه) که الهام بخش ملت ایران و مشعل افروز راه بشریتند.

هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی را با میمنت آغاز می‌کنیم. از همه حضار محترم، سروران گرامی که در این محفل شریف و در اولین جلسه دوره هفتم مجلس شورای اسلامی تشریف دارند، تشکر و سپاسگزاریم. مواردی نام برده می‌شود، اگر نامی برده نشد بواسطه کثرت میهمانان گرامی، ان‌شاءالله ما را معذور می‌دارید. از رئیس و نایب رئیس محترم مجلس خبرگان و رئیس محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس محترم دفتر مقام معظم رهبری و رؤسای محترم قوای مجریه و قضائیه و رئیس محترم سابق، بلکه رؤسای محترم سابق مجلس شورای اسلامی و دبیر و اعضای محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام و دبیر و اعضای محترم شورای نگهبان، دبیر و اعضای محترم جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، دادستان محترم کل، رئیس محترم ستاد مشترک نیروهای مسلح و فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی، نمایندگان محترم ولی فقیه در نهادها و سازمانها، اعضاء محترم شورای انقلاب فرهنگی و همچنین ائمه محترم جمعه مراکز استانها، هیأت محترم دولت، اعضای محترم بیت رهبر کبیر انقلاب و مقام معظم رهبری، اعضای محترم دفتر مقام معظم رهبری، رؤسای محترم اقلیتهای دینی کشور و اعضای محترم شورای سیاستگذاری ائمه جمعه و استانداران محترم و معاونین امور مجلس وزارتخانه‌ها و سازمانها و رؤسای محترم سازمانها و نهادها و مدیر عامل‌های محترم خبرگزاریها، مدیران مسؤول محترم روزنامه‌ها، دبیران کل محترم احزاب، خانواده محترم و معزز شهداء، سفرای محترم و کارداران محترم خارجی مقیم ایران و دیگر عزیزانی که دعوت ما را برای مراسم افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی پذیرفته‌اند سپاسگزار و ممنونیم.

دوره ششم مجلس شورای اسلامی سپری شد، تضارب آراء در طرح و لوایح و حوادث و رویدادها، مجلس را متأثر ساخت، تحلیلها و تبیینهای مجلسیان و نشریات، جامعه را یکپند به خود مشغول داشت و افکار عمومی را متوجه خویش گردانید. افکار عمومی در قضاوت کمتر اشتباه می‌کند و آئینه‌وار نیک و بد را می‌نمایاند، مردم هرگز خادمان خویش را از یاد نخواهند برد و در برابر مسؤولان دلسوز و خدوم سر تعظیم فرود می‌آورند. کشوری پرنعمت داریم با منابعی زرخیز، همسویی و هماهنگی مسؤولان مدیر و مدبر فقر و فساد را از میهن دور می‌سازد. ایران در طول تاریخ، عظمت و شوکت خود را نشان داده است. با این پیشینه ارزشمند و آن همه منابع الهی نباید فقر و بیکاری بر دوش مردم سنگینی کند و تبهکاریهایی که در جامعه ما سابقه نداشته و متأسفانه در اثر تهیدستی و عدم اشتغال پدیدار گشته رخ نماید.

امید آنکه سرلوحه هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی اهتمام به زدودن غبار فقر از چهره جامعه و حل معضل اشتغال باشد. ما هرگز نباید زحمات نمایندگان محترم دوره‌های گذشته مجلس شورای اسلامی و دیگر نهادهای عمومی را فراموش کنیم، بلکه باید دنبال

۳ - مردم همیشه طرفدار نمایندگان با ایمان، خدمتگزار، عدالتخواه، امین و تلاشگر در راه عزت و استقلال کشورند و در هر دوره کسانی را که دارای این ویژگیها دانسته‌اند به نمایندگی برگزیده‌اند، به اعتماد مردم ارج نهادند و از این ویژگیها در مجلس پاسداری کنید.

۴ - هر گفتار و کرداری در مجلس که به فرسایش نظام و برافروختن چالشهای جناحی بیانجامد، همبستگی ملی را سست و دشمن را به نفوذ در صفوف ملت و مسؤولان امیدوار کند، مردم را از کارگشایی نمایندگان خود ناامید و در راستگویی آنان به تردید افکند، بی‌گمان در سمتی مخالف با وظیفه نمایندگی است. نماینده مجلس در اینصورت و کیلی بی موکل و نشسته بر اریکه‌ای ناسزاوار است.

۵ - نیازها و مطالبات حقیقی مردم را می‌شناسید. اشتغال، مبارزه با فساد مالی، زدودن محرومیت از مناطق محروم، مهار تورم و مقابله با گرانی، روان شدن چرخه خدمت‌رسانی، گسترش و اعتلای فرهنگ و اخلاق، رونق یافتن علم و تحقیق، مسؤولیت‌پذیری و پاسخگویی مسؤولان حکومتی، در شمار برجسته‌ترین این نیازهاست و اینهاست که عدالت اجتماعی را ممکن و پیشرفت و توسعه را محقق می‌سازد. نیازهای موهوم و ساخته دست تبلیغاتچی‌های بیگانه و بدخواه، نباید بجای این خواسته‌های حقیقی بنشینند.

۶ - پیوند حقیقی با مردم، مستلزم حضور در میان آنان و دورنشدن از سطح متوسط زندگی آنان است. ساده‌زیستی و پرهیز از اسراف و پرهیز از هزینه کردن بیت المال در امور شخصی و غیرضروری، شرط لازم برای حفظ این پیوند است. ترویج فرهنگ اشرافی‌گری و تجمل و سفرهای پرهزینه و بیهوده خارجی از کیسه مردم، دور از شأن نمایندگی و عامل گسیخته شدن پیوند نماینده با مردم است.

۷ - نگاه ملی به همه قوانین و برنامه‌های مصوب مجلس، وظیفه عموم نمایندگان است. انواع سلیقه‌ها و گرایشهای سیاسی و اقوام ایرانی و پیروان ادیان و اهالی مناطق گوناگون کشور در مجلس حضور دارند. همه تمایلات منطقه‌ای و قومی و بخشی باید در پرتو نگاه ملی برآورده شود و بجای قوانین کم عمق یا کم عمر و کم اثر یا غیرعملی، قوانینی گره‌گشا، پرتأثیر، جامع و سنجیده فراهم گردد.

۸ - استقلال نمایندگان و شخصیت متین و استوار آنان، مورد انتظار همه موکلان است. هیچ تطمیع و تهدیدی نباید نماینده را تحت تأثیر بگیرد و او را از شأن و وظیفه نمایندگی بازدارد. شایسته‌گزینی و ارزش‌گرایی و شجاعت، معیار درست برای قول و فعل نمایندگان است.

۹ - ارتباط منطقی با قوای دیگر، برپایه همکاری و همدلی، وظیفه مهم دیگر مجلس است. کمال این وظیفه آنگاه تحقق می‌یابد که با اعمال نظارت قانونی و نهادینه ساختن پاسخگویی در دیگر قوا که وظیفه دیگر مجلس است همراه گردد. تعامل و تفاهم با شورای محترم نگهبان که خود بخشی از قوه مقننه است البته در اولویت قرار دارد.

درد بر روان بنیانگذار جمهوری اسلامی و شهیدان راه آزادی و سرفرازی ایران که اسلام را معنا کردند و بندهای اسارت را گسستند و راه استقلال و سربلندی ملت را گشودند، دژ کهن استبداد را ویران ساختند و بنای مردم‌سالاری دینی را با همت والای ملت عظیم‌الشأن استوار کردند.

بیست و چهار سال قانونگذاری در شش دوره مجلس شورای اسلامی، با همه دشواریها و فراز و فرودها بحول و قوه الهی بی‌وقفه طی شده است و مردم ایران در نخستین تجربه ماندگار خود در طول تاریخ با همت و پشتکاری ستایش برانگیز، حتی یک روز تأخیر و تعویق را در این کار بزرگ برنتافته و خلا حضور مجلس قانونگذار را نپذیرفته‌اند و اینک مجلس هفتم در موعد قانونی خود آغاز می‌شود و شما نمایندگان تازه‌نفس، در خانه ملت که کانون اصلی حرکت بسوی آینده است گرد آمده‌اید. وظیفه خود می‌دانم که تفضل الهی را در برپایی بهنگام مجلس و حضور پرشور مردم در انتخابات اول اسفند، از اعماق دل شکر گویم.

پیروزی مردم بر توطئه پیچیده و استکباری تأخیر مجلس، پدیده‌ای فراموش‌نشده و سرشار از عبرتها برای امروز و فردای نظام اسلامی است و جز با تفضل ویژه پروردگار بدست نیامد. کمک و همراهی مسؤولان و دست‌اندرکاران انتخابات در وزارت کشور و شورای محترم نگهبان و تلاش مجاهدت‌آمیزی که مبذول داشته‌اند، زمینه ساز این عنایت معنوی و الهی بود و تشکر از یکایک آنان، وظیفه حتمی و همیشگی اینجانب است. همچنین خود را موظف می‌شمارم که برای یکایک اقداماتی که در مجلس ششم در جهت پیشرفت و توسعه کشور و با نیت خدمت به مردم انجام یافته، از نمایندگان آن مجلس تشکر کنم و بویژه از مدیریت پر تلاش و طاقت‌فرسای جناب آقای کروی، ریاست محترم مجلس ششم صمیمانه قدردانی نمایم.

اکنون که شما برادران و خواهران با گزینش ملت ایران در انتخاباتی سالم و آزاد و از میان رقابتی پرشور به مجلس شورای اسلامی راه یافته و بر مسند نمایندگی این ملت مؤمن و آزاده نشسته‌اید، لازم می‌دانم نکاتی را بعرض برسانم:

۱ - نمایندگی در مجلس حضور در عرصه خدمتگزاری به مردم است، این توفیق بزرگ را عطیه الهی بدانید و خداوند را بر آن شکر گزارید و بشرط الزامی آن که غفلت نوزیدن از وظیفه خدمتگزاری است، پایبند بمانید. مجلس را حقیقتاً و نه تنها در زبان، خانه مردم بدانید.

۲ - شما گزیده مردمی می‌باشید که دلبستگی خود به نظام اسلامی و ارزشهای والای آنرا به اثبات رسانده‌اند. تعهدی که از این گزینش بر ذمه شماست، در اصول قانون اساسی و بویژه در سوگند نمایندگی به روشنی تبیین شده است. به اهمیت و عمق و ابعاد این سوگند در همه حال پایبند باشیم.

پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتلای کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهارنظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم. (حضر صلوات فرستادند)

## ۸ - بیانات آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور در خصوص

### انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - از جناب حجت‌الاسلام والمسلمین آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور دعوت می‌کنیم تشریف بیاورند و از بیاناتشان مستفیض بشویم.

سید عبدالواحد موسوی لاری (وزیر کشور) -

بسم الله الرحمن الرحيم

باعرض ادب و احترام به ملت بزرگوار ایران و گرامیداشت یاد و خاطره امام عزیز، معمار و بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و شهدای گرانقدر ایران اسلامی و با آرزوی پیشرفت و تعالی برای مردم شایسته و آگاه ایران، خلاصه گزارش روند برگزاری انتخابات هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی را تقدیم می‌دارم:

الف - مقدمات برگزاری انتخابات:

وزارت کشور بعنوان مسئول اجرای قانون انتخابات و حسن جریان آن از نیمه دوم سال گذشته با هدف برگزاری انتخاباتی آزاد و عادلانه تلاشهای گسترده‌ای در راستای فراهم نمودن مقدمات و شرایط لازم برای برگزاری انتخابات و دفاع از حقوق شهروندان و پاسداری از رأی آنان بعمل آورد. پیش از آن با بررسی‌های همه جانبه پیش‌نویس لایحه اصلاح قانون انتخابات را با هدف شفاف‌سازی و قانونمندسازی کلیه فرآیندهای انتخابات و تفکیک دقیق وظایف مجریان و ناظران و جلوگیری از هرگونه اعمال سلیقه در روند انتخابات و تضمین کاملتر و همه‌جانبه‌تر حقوق داوطلبان نمایندگی و رأی دهندگان تهیه نمود که پس از تصویب در هیأت دولت به مجلس محترم تقدیم شد و گرچه در مجلس ششم به تصویب رسید، اما بدلیل برخی مخالفتها به نتیجه نرسید. در آستانه شروع انتخابات با تشکیل ستاد انتخابات کشور، عملیات اجرایی انتخابات در سراسر کشور آغاز شد و پس از هماهنگی با شورای نگهبان، روز اول اسفندماه ۱۳۸۲ بعنوان روز اخذ رأی اعلام گردید و برنامه زمانبندی مراحل اجرای انتخابات تهیه و به مجریان در سراسر کشور ابلاغ شد. همزمان، ستاد امنیت انتخابات با عضویت دستگاههای امنیتی و انتظامی و با هدف تأمین امنیت انتخابات تشکیل گردید و تلاشهای خود را بمنظور فراهم کردن شرایط امن و آرام برای برگزاری انتخابات آغاز کرد و هیأت مرکزی بازرسی انتخابات نیز برای تضمین حسن جریان انتخابات تشکیل و کار خود را آغاز کرد. در پی آن

ارتباط با صاحب‌نظران محیطهای علمی و عملی و بهره‌گیری از تجربه‌ها و اندیشه‌های ارزشمند آنان نیز به غنای مجلس که بحمدالله خود دارای ترکیبی علمی و کارشناسی و تخصصی است، خواهد افزود.

۱۰ - امروز کشور و منطقه ما در شرایط ویژه‌ای بسر می‌برند. حضور نیروهای متجاوز و اشغالگر آمریکایی و انگلیسی در عراق و تحریکات مستکبرانه و ابلهانه آنان و بخصوص جریحه دار ساختن احساسات دینی و غیرت ملی مسلمانان، وضعیت حساسی پدید آورده است. برخی تهدیدها که تضعیف جایگاه جمهوری اسلامی و کندی یا توقف روند دانش و فناوری را هدف گرفته است نیز دامن زده می‌شود. بی شک اینها هیچیک نخواهد توانست خللی در عزم راسخ مسؤولان پدید آورد و گام استوار ملت و دولت را سست کند. نمایندگان مردم در مجلس، وظیفه سنگینی در این باره بر عهده دارند. گفتار و عمل آنان باید یکپارچگی ملت، عزت ملی، ایمان و امید و تلاش، بیداری و آگاهی، اخلاق و فضیلت و آزادگی و عزم و اراده پولادین را برای کشور به ارمان آورد. چنین مجلسی بی شک، عصاره فضائل و بطور طبیعی در رأس امور خواهد بود. توفیق یکایک شما را از خداوند متعال مسألت می‌کنم.

والسلام علیکم و رحمه الله «سیدعلی خامنه‌ای»

(حضر صلوات فرستادند)

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - از مقام معظم رهبری در خصوص

پیام حکیمانه‌ای که بمناسبت افتتاح هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی ارسال فرمودند، از طرف خود و همه حضار صمیمانه تشکر می‌کنیم و از حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی گلپایگانی تشکر می‌کنیم که پیام حکیمانه مقام معظم رهبری را قرائت فرمودند.

## ۷ - انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - از همکاران محترم استعفا داریم

برای ادای سوگند قیام بفرمایند.

قبل از ادای سوگند اجازه بفرمایید که تشکری داشته باشیم از نمایندگان محترم اقلیتهای مذهبی که باید هم حضورشان و هم همکاری که در مجلس تشریف دارند، حضور دارند، این سوگند را با ذکر کتاب آسمانی خود یاد می‌کنند. جاهایی که می‌رسیم به مناسبت، از کتاب آسمانی خودشان یاد می‌کنند.

(نمایندگان نیز متن ذیل را قرائت کردند)

بسم الله الرحمن الرحيم

من در برابر قرآن مجید به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم. ودیعه‌ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل

بین رداصلحیت‌شدگان بودند. رد صلاحیت گسترده و با کیفیت مذکور، واکنش‌های گسترده‌ای را در جامعه و در بین مسؤولان عالی نظام در پی داشت و تلاش‌های وسیعی... (اعتراض نمایندگان)

**قربانی - تذکر دارم.**

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - اجازه بفرمایید، جناب آقای قربانی! اجازه بفرمایید (تعدادی از نمایندگان - تذکر داریم) تذکرات بعد باشد، اجازه بفرمایید تذکرات بعد از پایان صحبت ایشان باشد.

**موسوی لاری -** این گزارش است آقای قربانی! گزارش که تذکر ندارد!

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - آقای قربانی لطفاً بفرمایید، تذکر باشد بعد، استدعا می‌کنم بعد از گزارش تذکرتان را بدهید، بفرمایید.

**موسوی لاری -** و تلاش‌های وسیعی بویژه توسط ریاست محترم جمهوری و ریاست محترم مجلس شورای اسلامی و وزارت کشور برای حل مشکل بوجود آمده آغاز شد و نامه‌های متعددی در این خصوص به محضر مقام معظم رهبری و شورای محترم نگهبان ارسال، جلسات مختلفی تشکیل شد و رایزنی‌های مکرری انجام گرفت و در نهایت با موافقت و دستور مقام معظم رهبری مقرر گردید تا شورای نگهبان نظر رؤسای محترم جمهوری و مجلس شورای اسلامی مبنی بر تأیید اسامی...

**سیدنظام مولاویزه -** بدلیل اعتراض به سخنان وزیر کشور، صحن جلسه را بمدت (۱۰) دقیقه ترک می‌کنم.

(تعدادی از نمایندگان از خارج شدن نماینده مزبور جلوگیری کردند)

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - بفرمایید، بفرمایید، بفرمایید آقا!

**موسوی لاری -** کسانیکه بنا به تشخیص وزارت اطلاعات فاقد سابقه منجر به رد صلاحیت هستند تأمین نماید اما شورای نگهبان نظر آنان را تأمین نکرد و در پی آن رؤسای محترم جمهوری و مجلس شورای اسلامی، طی نامه‌ای ضمن اعلام آمادگی برای برگزاری انتخابات عدم تأمین خواسته خود توسط شورای نگهبان را به مقام معظم رهبری منعکس نمودند. در پایان مهلت قانونی بررسی صلاحیتها با اعلام نظر نهایی شورای نگهبان که طی آن تعداد (۲۱۸۵) نفر از داوطلبان از جمله (۷۶) تن از نمایندگان مجلس رد صلاحیت شدند و با انصراف (۱۳۰۳) نفر از داوطلبی، تبلیغات انتخاباتی بین (۴۶۶۵) نفر از داوطلبان برای انتخاب (۲۸۹) نماینده مجلس آغاز شد. تعداد (۳۹) هزار و (۸۸۵) شعبه ثبت‌نام و اخذ رأی شامل تعداد (۲۶) هزار و (۱۷۶) شعبه ثابت و (۱۳) هزار و (۷۰۹) شعبه سیار پیش‌بینی شد که (۳۹۶۴) شعبه نسبت به انتخابات دوره ششم افزایش داشت و در مجموع حدود (۹۰۰) هزار نفر بعنوان دست‌اندرکاران برگزاری انتخابات اعم از مجریان، ناظران، بازرسان و عوامل امنیتی، انتظامی، ایفای نقش نمودند. اخذ رأی از ساعت (۸) صبح روز جمعه ۸۲/۱۲/۱ آغاز و با تمدید (۴) ساعت برای

ستادهای انتخابات و ستادهای امنیت انتخابات و هیأت‌های بازرسی در استانها نیز تشکیل و به انجام وظایف قانونی خود پرداختند. همچنین کلیه مقدمات شمارش رایانه‌ای آراء در حوزه انتخابیه تهران فراهم شد که بدلیل عدم موافقت شورای نگهبان با نرم‌افزار تهیه شده به نتیجه نرسید.

ب - اجرای انتخابات:

براساس زمانبندی انتخابات از روز ۸۲/۹/۲۲، ثبت‌نام از داوطلبان نمایندگی در (۲۰۷) حوزه انتخابیه، وزارت کشور و نمایندگی‌های سیاسی خارج از کشور، بمدت یک هفته انجام گرفت و طی آن (۸) هزار و (۱۷۲) نفر، شامل (۷) هزار و (۳۴۴) نفر مرد و (۸۲۸) نفر زن، ثبت‌نام کردند. همزمان، هیأت‌های اجرایی در (۸۴۹) حوزه انتخابیه اصلی و فرعی تشکیل شد و در این راستا بمنظور انتخاب معتمدان اقشار مختلف مردم برای تشکیل هیأت‌های اجرایی در مجموع (۲۹) هزار و (۷۵۱) نفر از معتمدان توسط فرمانداران حوزه‌های انتخابیه به هیأت‌های نظارت معرفی شدند که تعداد (۹) هزار و (۹۲۵) نفر توسط هیأت‌های نظارت رداصلحیت شدند. تعداد (۴) هزار و (۴۸۷) نفر رداصلحیت‌شدگان از ایثارگران و تعداد (۴) هزار و (۳۳) نفر از مدیران میانی و ارشد اجرایی، دارای سابقه در هیأت‌های اجرایی و تعداد (۸۶۷) نفر از خانواده معظم شهدا بودند.

مشخصات کلیه (۸) هزار و (۱۷۲) داوطلب نمایندگی برای (۴) مرجع قانونی ارسال شد و مراجع مذکور در مهلت قانونی جمعاً برای تعداد (۱۴۸۴) نفر از آنان، سوابقی را به ستاد انتخابات کشور ارسال نمودند و سایر داوطلبان، (۶۶۸۸) نفر، فاقد سابقه اعلامی از طرف آن مراجع بودند. سوابق واصله شامل کلیه اطلاعات مربوط به داوطلبان اعم از موارد مرتبط با بندهای قانونی یا غیرمرتبط با آن همراه با سند و مدرک معتبر یا فاقد سند و مدرک بود. هیأت‌های اجرایی در بررسی‌های قانونی خود و با استفاده از سوابقی که در چارچوب قانون و همراه با سند و مدرک بود، صلاحیت تعداد (۴۳۴) نفر از داوطلبان را رد کردند و در مرحله بعد، هیأت‌های نظارت استان و هیأت مرکزی نظارت، صلاحیت تعداد (۳۶۱۷) نفر از داوطلبان را رد نمودند.

برای تعداد (۱۵۹۹) نفر، عنوان عدم احراز بدون ذکر استناد قانونی بعنوان مستند رداصلحیت ذکر شده بود. همچنین تعداد (۱۸۲۸) مورد به عنوان عدم التزام به اسلام و ولایت مطلقه فقیه و تعداد (۱۴۰۹) مورد اتهام عدم التزام به نظام جمهوری اسلامی و وفاداری به قانون اساسی و تعداد (۷۵۱) مورد به اتهام سوء شهرت در محل و تعداد (۵۵) مورد اتهام اعتیاد یا قاچاقچی مواد مخدر و (۳۵) مورد، اتهام وابستگی به رژیم سابق از قبیل عضویت در ساواک و فراماسونری برای داوطلبان ذکر شده بود.

تعداد (۸۵) نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و تعداد (۱۴۶۰) نفر از ایثارگران و تعداد (۲۲۵) نفر از اساتید دانشگاه نیز در

مدرک تحصیلی کارشناسی، (۷۷) نفر دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد، (۷۲) نفر دارای مدرک تحصیلی دکترا و (۴۰) نفر دارای تحصیلات حوزوی هستند.

(۴۸) نفر در مقطع سنی (۳۰) تا (۴۰) سال، (۱۵۸) نفر در مقطع سنی (۴۰) تا (۵۰) سال، (۶۱) نفر در مقطع سنی (۵۰) تا (۶۰) سال و (۱۸) نفر در مقطع سنی (۶۱) سال به بالا قرار دارند که (۶۸) نفر از آنان نمایندگان دوره ششم مجلس می‌باشند.

در پایان ضمن قدردانی از تلاشهای ارزنده و ماندگار مجلس دوره ششم و با آرزوی توفیق برای مجلس دوره هفتم، وظیفه خود می‌دانم که از همه کسانیکه بنحوی در برگزاری انتخابات مشارکت کرده‌اند قدردانی نمایم. پیش از هر چیز لازم می‌دانم از راهنمایی‌ها و ارشادات مقام معظم رهبری، حمایت‌های بی‌دریغ رئیس‌جمهور محترم و رئیس محترم مجلس شورای اسلامی، تلاشهای قوای مقننه، قضائیه، هیأت مرکزی نظارت و شورای محترم نگهبان و بویژه تلاش و مساعدت همکاران خود در هیأت وزیران تشکر نمایم. لازم می‌دانم از همکاری وزارت اطلاعات، دادستانی کل کشور، سازمان ثبت احوال، نیروی انتظامی، ارتش و هوانیروز، شورای امنیت کشور و شورای تأمین استانها تشکر نمایم.

همچنین بر خود واجب می‌دانم از شجاعت، پایمردی و زحمات بی‌دریغ کلیه دست‌اندرکاران اجرایی انتخابات در ستاد انتخابات کشور، استاندارها، فرماندارها و بخشدارها، هیأت‌های اجرایی، اعضای شعب ثبت‌نام و اخذ رأی و هیأت‌های بازرسی سپاسگزاری نمایم. والسلام علیکم ورحمه‌الله (حضار صلوات فرستادند)

**یکی از نمایندگان** - از شورای محترم نگهبان هم که به وظیفه قانونی خودشان عمل کردند تشکر می‌کنیم، جو آنها را نگرفت و دقیق عمل کردند! برای سلامتی شورای نگهبان صلوات بفرستید. (حضار صلوات فرستادند)

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - با تشکر و سپاسگزاری...

**یکی از نمایندگان** - مجلس هفتم فرامین رهبری را نصب‌العین خودش دارد، مقام معظم رهبری در پیام امروز فرمودند که توطئه استکباری تأخیر مجلس... (حضار صلوات فرستادند)

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - ببخشید، من معذرت می‌خواهم! ما باید رفتار و سلوکمان نمونه نظم و انضباط و قانونگرایی باشد، چون اینجا مجلس شورای اسلامی و جایی است که قوانین در اینجا بتصویب می‌رسد و از همه جا توقع داریم که ضوابط رعایت بشود. من از همکاران محترم استدعا می‌کنم که تحمل بیشتری داشته باشند، ما باید حرف چه آنها بیکه قبول داریم، چه آنها بیکه ممکن است ایراد داشته باشیم، اینها را بشنویم و بموقع اگر ایجاب کرد پاسخی داشته باشیم، بگوییم. الان (اعتراض نمایندگان) اجازه بفرمایید! ما در این جلسه چون افتتاحیه است و قالبهای معین داریم، از لحاظ قانونی با تکیه بر قانون اساسی، ما

اخذ رأی تا ساعت (۲۲) ادامه یافت. در این دوره از انتخابات بدلیل زلزله مصیبت بار بم، امکان برگزاری انتخابات در آن حوزه انتخابیه فراهم نشد و انتخابات آن حوزه به مرحله میاندوره‌ای موکول شد که در همینجا مجدداً به مردم عزیز بم و بازماندگان آن مصیبت بزرگ تسلیت عرض می‌کنم و برای درگذشتگان آن طلب مغفرت و رحمت می‌کنم.

**مهدی کوچک‌زاده** - برای جلب حواسها از همه حاضرین تقاضا دارم برای نابودی اشغالگران و متجاوزان به عتبات مقدس یک صلوات بلند بفرستید. (حضار صلوات فرستادند) مرگ بر آمریکا!

**نمایندگان** - مرگ بر آمریکا! مرگ بر آمریکا! مرگ بر آمریکا!

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - ببخشید حضرت آقای موسوی!

**موسوی لاری** - ج - نتایج و اقدامهای بعد از اخذ رأی:

تعداد (۲۳) میلیون و (۷۳۴) هزار و (۶۷۷) نفر از واجدان شرایط در انتخابات شرکت و رأی خود را به صندوقها ریختند که بر اساس آمار اعلام شده توسط مرکز آمار ایران، میزان شرکت در انتخابات، (۵۱/۲۱) درصد بود. از این تعداد، (۱) میلیون و (۴۰۳) هزار و (۶۹۱) رأی سفید و جزو آراء باطله مأخوذه بود و (۴۹) هزار و (۹۹۹) رأی جزء آمار باطله غیرمأخوذه. در نتیجه از مجموع (۲۸۹) نماینده، (۲۲۸) نفر در مرحله اول به مجلس راه یافتند و انتخابات در سه حوزه انتخابیه گرمسار، ایرانشهر و بابلسر و فریدونکنار به میاندوره‌ای کشیده شد.

مراتب ابطال (۷) حوزه انتخابیه نیز در ابتداء توسط شورای نگهبان به وزارت کشور اعلام شد که با پیگیریهای ریاست محترم جمهوری و ریاست محترم مجلس شورای اسلامی و اینجانب و پس از پی‌نوشت مقام معظم رهبری در هامش‌نامه اینجانب، شورای محترم نگهبان مراتب تأیید صحت انتخابات در آن (۷) حوزه را اعلام نمود.

زمان برگزاری انتخابات مرحله دوم برای تعیین (۵۷) نماینده دیگر، در (۳۹) حوزه انتخابیه با هماهنگی شورای نگهبان، روز ۸۳/۲/۱۸ اعلام شد و در موعد مقرر، انتخابات مرحله دوم در (۱۰) هزار و (۸۰۰) شعبه اخذ رأی برگزار گردید و با مصوبه مجلس شورای اسلامی مقرر گردید انتخابات مرحله دوم در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر، همزمان با انتخابات ریاست جمهوری نهم برگزار شود.

تاکنون صحت انتخابات مرحله دوم در تعداد (۳۴) حوزه انتخابیه توسط شورای نگهبان اعلام شده و در نتیجه تعداد (۵۱) نماینده از (۵۷) نماینده باقیمانده به مجلس راه یافتند و اعتبارنامه کلیه نمایندگان که تاکنون به مجلس راه یافته‌اند صادر شده و پرونده انتخاباتی آنان به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است.

د - مشخصات نمایندگان هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

مشخصات فردی (۲۸۵) نماینده بشرح زیر است:

(۲۷۳) نفر مرد، (۱۲) نفر زن، چهار نفر دارای مدرک تحصیلی زیر فوق‌دیپلم، (۱۷) نفر دارای مدرک تحصیلی فوق‌دیپلم، (۷۵) نفر دارای

در جهان متکثر و متنوع، گرایشها، سلیقه‌ها و تقسیم‌بندیهای خاصی وجود دارد، اقوام، نژادها، اعتقادات و امور مختلفی که جامعه را به بخشهای مختلف تقسیم می‌کند و این تنوع صنع خداست و قابل تغییر هم نیست. هیچکس نه می‌تواند این اختلاف و تنوع را انکار کند و نه قادر است که آنرا از میان بردارد. تنوع و کثرت از جهتی می‌تواند منشأ خیر و پیشرفت و برکت باشد، اگر این اختلافهای طبیعی در یک سطح وسیعتر و بالاتر و با هدف والاتر جمع بشود و رقابت که لازمه این تنوع است در مسیر رسیدن به آن هدف مشترک بکار گرفته بشود و به تعبیر قرآن «مسابقه در خیرات صورت بگیرد» جامعه یکنواخت، جامعه مرده است و جامعه متنوع و دارای اختلاف، اگر این اختلاف بصورت رقابت برای رسیدن به یک هدف متعالی باشد، جامعه پویا و پیشرو خواهد بود و برکات فراوانی دارد، اما همین تنوع با غفلت از آن حقیقت می‌تواند منشأ مشکلات باشد، رقابت به نزاع تبدیل بشود، از نزاع به جنگ و درگیری برسیم، چنانکه در طول تاریخ بشر شاهد خسارتهایی که این رقابت‌های نزاع‌آمیز و نزاع‌انگیز داشته و بوده، بودیم.

اگر همگی، همه اقوام، گروهها، نژادها، گرایشها، در زیر یک چتر واحد و بسوی یک هدف واحد، با حفظ استقلال خود و اختلافات خود حرکت کنند ما جامعه پویایی خواهیم داشت و اگر حکومت که مدار و محور نظم جامعه است برآمده از اراده مردم و متکی بر اراده مردم و مسؤول در برابر مردم و دارای نسبت مساوی با همه اقشار و گروهها و تنوعها باشد، آن جامعه، جامعه پویاست و اگر حرکت حکومت و مردم در چارچوب قانونی باشد که به تأیید خود مردم رسیده است و در آن حقوق و تکالیف و حدود و ثغور آن به روشنی مشخص شده است، جامعه نظم پویا می‌گیرد، هم از سکون در می‌آید و هم از تنازع نجات می‌یابد.

مجلس شورای اسلامی و بطور کلی در نظامهای مردم‌سالار، مجلس و پارلمان می‌تواند و باید مظهر این پیوستگی و همبستگی و پیوند باشد و نماد وحدت جامعه در عین کثرت، یعنی آن واقعیت ساری و جاری در کائنات که وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت است، در عرصه حیات اجتماعی، مجلس می‌تواند و باید نماد وحدت در عین کثرت و کثرت قرار گرفته در ذیل وحدت کارساز و مفید باشد.

هر چه انتخابات آزادتر و فارغتر از گرایشهای قومی، نژادی، گروهی باشد، هم حضور مردم که صاحب اصلی انقلاب، نظام و جامعه هستند بیشتر می‌شود و هم نمایندگی مجلس از این جامعه و نماد بودن آن برای وحدت بیشتر تحقق پیدا می‌کند.

در حکومت‌های مردم‌سالار بطور طبیعی هر چند وجود این گرایشها و تنوعها نفی نمی‌شود، بلکه مورد تأیید قرار می‌گیرد و بصورت طبیعی نیز امر مبارکی که جایابی قدرت است، تحقق پیدا می‌کند. مردم در هر دوره‌ای به گرایشی توجه می‌کنند و علاقه پیدا می‌کنند که کار را

باید آنها را مراعات کنیم و جلسه بموقع ادامه پیدا کند و بموقع هم خاتمه پیدا کند، اگر بحثی باشد، فرصت هست.

از حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای موسوی لاری با این گزارش مبسوطی که قرائت کردند سپاسگزاریم... (همهمه نمایندگان) این معنایش آن نیست که همه مستمعین و حضار محترم و همکاران گرامی، همه جزئیات سخنانی که اینجا ارائه می‌شود مورد قبول باشد، ما باید برخورد مسلط باشیم، سخن موافق و مخالف را گوش کنیم و بموقع اگر لازم باشد، جایی داشت، پاسخی داریم، اداء کنیم و بگوییم.

## ۹ - بیانات ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران بمناسبت افتتاح

### هفتمین دوره مجلس شورای اسلامی

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - از ریاست محترم جمهوری حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای خاتمی تقاضا داریم که ما را به فیض برسانند. صلوات ختم کنید (حضر صلوات فرستادند). سیدمحمد خاتمی (ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

«الحمدلله رب العالمین و الصلوه و السلام علی خاتم الانبیاء والمرسلین و علی آله الطیبین الطاهرین لا سیما علی امیرالمؤمنین»  
خیرمقدم عرض می‌کنم خدمت نمایندگان مکرم و معزز مجلس دوره هفتم و از خداوند متعال آرزو می‌کنم که این عزیزان را در انجام وظایف سنگینی که بعهدہ دارند موفق بدارد.

بعد از پیام پرمغز مقام معظم رهبری که می‌تواند منشوری باشد برای نمایندگان محترم مجلس هفتم و برای همه ما خیلی جای سخن اضافی نمانده است. اما به حکم وظیفه و برای اداء احترام و ادب خدمت بزرگواران حاضر در مجلس و نمایندگان محترم (دوره) هفتم چند کلمه‌ای را به استحضار می‌رسانم.

علاقتمند بودم در این مجلس اندکی پیرامون شورا در قرآن و نسبت آن با مردم‌سالاری دینی و امری که متعلق به شورا است صحبت بکنم که باز فکر می‌کنم باید اینرا واگذار کنم به مجالی دیگر و در دو سرفصل مطالب خودم را عرضه بدارم. یکی پیرامون همبستگی ملی و وحدت ملی و دیگری نقش و موقعیت مجلس شورای اسلامی، هم در وحدت ملی، هم در عرصه حیات اجتماعی کشور و نسبتی که میان این مجلس با سایر قوا و بخصوص با دولت می‌تواند برقرار بشود.

جهان ما، جهان کثرت است و جهان گذر و عبور، دیروز مجلس ششم را داشتیم و امروز مجلس هفتم و روز دیگر مجلس هشتم.

به پایان آمد این دفتر

حکایت همچنان باقی است

این طبع طبیعت و جهانی است که ما در آن زندگی می‌کنیم و این تغییر و تحول مبارک هم هست.



امانت مهم نمایندگی را که بسیار امانت سنگینی است با شایستگی بردوشهای خود حمل بکنند و بخوبی از آن نگاهداری کنند و پاسدار آرمانهای مردم و مطالبات مردم باشند.

اما نسبت ویژه‌ای که میان رئیس‌جمهور و مجلس هست، فکر می‌کنم که مهمترین محوری که وجود دارد، سوگندی است که هر دو ما خورده‌ایم و دارای مضمون و محتوا نزدیک به همدیگر هست. این چارچوب، چارچوب مهمی است برای همکاری میان مجلس، هر مجلسی با رئیس‌جمهور، هر رئیس‌جمهور! ما در چارچوب این سوگند و در چارچوب وظایفی که قانون برای ما معین کرده، می‌توانیم در کنار همدیگر این مسیر را طی بکنیم، پاسداری از دین خدا، از ارزشهای دینی، از نظام اسلامی، از استقلال و تمامیت این کشور مظلوم، از ایستادگی در برابر اطماع و فزون‌طلبیهای قدرتهایی که نه اسلام را می‌خواهند، نه ایران را، اینها مطالبی است که خیلی می‌تواند پیوندهای محکمی را استوار کند.

تقویت بنیاد نوپای مردم‌سالاری دینی که هدیه انقلاب اسلامی است و الگویی است که در عین حالیکه مزایای یک نظام پیشرو و موافق با ترقی و اعتلاء را دارد، برخوردار از ارزشهای خاص الهی و دینی است و امروز در ایران و در سایه انقلاب و در چارچوب قانون اساسی مستقر شده و باید تلاش بکنیم که نهادینه بشود، از جمله مواردی است که می‌تواند و باید مبنای همکاری باشد.

خود ما که اینجا هستیم و این مسؤولیت را داریم، محصول این نظام مردم‌سالار و این قانون اساسی هستیم و شکر نعمت ایجاب می‌کند که بجد و در ورای گرایشها و تمایلاتی که وجود دارد، در جای خودش هم محترم است، به این اصل اساسی بیندیشیم، نباید بگذاریم این نهال نوپا در طوفانهای تنشها و نزاعهای بی‌ثمر و بدفرجام آسیب ببیند و دیر به بازدهی و باروری برسد. ما باید از آزادیهای مشروع و حق و حقوق مردم که ولینعمت ما هستند و اعتبار این نظام، اعتبار این کشور، بقای این کشور، دوام این کشور و پیشرفت این کشور، مرهون حضور آزادانه مردم در صحنه است، بجد دفاع بکنیم، این اصلی است که مجلس و دولت می‌توانند در کنار همدیگر در این مسیر حرکت کنند.

امروز چشم‌انداز (۲۰) ساله کشور ترسیم شده است، من بعنوان کسی که دارای تجربه هفت ساله در این سمت و نیز تجربه سالهای زیاد حضور در عرصه مدیریت بوده‌ام عرض می‌کنم که چشم‌انداز بلندپروازانه نیست، گرچه بلند است، ولی بلند پروازانه نیست، اما رسیدن به اهداف آن هم کار آسانی نیست، شدنی است ولی دشوار است. هر انرژی که باید در مسیر رسیدن به این اهداف و چشم‌انداز بکار برود، در مسیر دیگری بکار برود ما عقب خواهیم ماند. باید همه نیروها را بسیج کنیم برای رسیدن به آنچه که در چشم‌انداز (۲۰) ساله کشور در عرصه‌های

بدست او بسپارند و جابجایی بصورت طبیعی صورت می‌گیرد و امری مبارک است، البته باید رقابت، رقابت آزاد باشد و این احساس وجود داشته باشد که همه گرایشها که در چارچوب نظام می‌گنجند، می‌توانند در اینجا حضور داشته باشند و آنگاه به داوری مردم گردن بنهیم و همه در مسیری که مردم خواسته‌اند حرکت کنیم.

پذیرش اختلاف امری است که برای درک واقعیت و سیر به سوی هدف والا امر لازمی است، نمی‌شود آنرا انکار کرد و شرط تحقق پیشرفت است. واقعیت موجود در جوامع و در عالم هستی صنع خداست و سلايق ما بستگی به وجود ما، تربیت ما، گرایشهای ما، منافع ما دارد و آنچه که معقول است، این است که ما آنچه که صنع بشری است و جنبه بشری دارد و قابل تغییر است با ملاک آنچه که صنع خداست، یعنی واقعیت است، سنجیده شود و تلاش برای اینکه صنع و خلقت خدا را مطابق سلايق خود تغییر بدهیم، تلاش نافرجام، بلکه بدفرجامی است، چرا که سنت خدا تغییر ناپذیر است و یکی از این سنتها وجود واقعی اختلافات در درون جامعه است، باید آنرا به رسمیت شناخت و سعی کرد آنرا در مسیر هدف والا به پیش برد.

معلم بزرگ انقلاب ما، حضرت امام که یاد و نام آن بزرگ، جاودان باد و همواره گرمی، هم بر این وحدت درونی و هم بر وجود اختلاف و واقعیت آن و هم بر نبود قیومیت بر جامعه و مختار و آزاد بودن جامعه تکیه داشتند و دارند.

در تصویر نظام مردم‌سالاری دینی که ما در صدد استقرار آن هستیم، از جمله می‌توان این فرمایش بلند امام را ذکر کرد، امام فرمود، امروز هیچ قدرتی نیست که بتواند یک وکیل را تحمیل کند، از رئیس‌جمهور گرفته تا ارتش تا نهادهای دیگر (و امام اینرا از دستاوردهای بزرگ انقلاب اسلامی می‌دانست) مردم در انتخابات آزادند و احتیاج به قیوم ندارند، هیچ فرد یا گروه و دسته‌ای حق تحمیل فرد یا افرادی به مردم ندارد، البته اینطور نیست که بتوانیم اختلاف آراء را رفع کنیم، اختلاف آراء هست و باید باشد، اما آنچه‌ای که لازم است، این است که به مردم و دستجات مختلف و همه ائمه جمعه و جماعات و روحانیون سراسر کشور و سایر قشرها توصیه بشود که بر سر آنچه مربوط به نفسانیت است، نزاع نشود. اینطور نیست که بعضی نزاعهای مربوط به امور نفسانی برای اسلام باشد، برای خدا باشد، برای خدا انسان نمی‌شود اهانت به مؤمن کند، برای خدا انسان نمی‌شود کشف سرمؤمن کند، همه اینها برای این است که نفسانیت انسان اینطوری است.

امیدوارم که مجلس محترم هفتم بتواند... (البته این از امام نیست ولی سفارش کلی ایشان شامل این هم می‌شود) امیدوارم که مجلس محترم هفتم بتواند نمایندگی خود را بخوبی از مردم و آرمانهای انقلاب و مطالبات مردم انجام دهد و نیز امیدوارم که مجلس محترم هفتم بتواند

من با آرزوی موفقیت برای نمایندگان محترم مجلس هفتم، لازم می‌دانم مراتب تشکر خود را از مجلس ششم نیز ابراز بدارم که در عین استقلال و اعمال رأی و نظر خود، همکاری وسیع و گسترده‌ای با دولت داشت. بسیاری از کارهای بزرگ ما با حمایت و همراهی مجلس ششم بثمر رسید یا پایه آن گذاشته شد که ان‌شاءالله در آینده باید بثمر برسد. از همه نمایندگان عزیزی که در این مجلس حضور ندارند و چهار سال در خدمت این انقلاب و مردم بودند سپاسگزاری می‌کنم و بخصوص از ریاست معزز و محترم مجلس ششم حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای کروی که با سوابق روشن خود، با سعه‌صدر، با مدیریت، با دلسوزی برای مصالح نظام و دفاع از مردم توانستند این مجلس را در این چهار سال هدایت و ریاست بکنند و حضورشان در همه عرصه‌ها منشأ خیر بود و برای مجلس عزیز هفتم هم آرزوی موفقیت می‌کنم.

من بعنوان یک خدمتگزار کوچک با دو مجلس همکاری داشتم، مجلس پنجم و مجلس ششم و در هر دو مجلس هم، همکاریها، همکاریهای مفید و سازنده بوده است و با حفظ حدود و ثغور و شناخت وظایفی که هست و برنامه‌هایی که موجود است هیچ مشکلی برای همکاری با مجلس هفتم هم نیست، گرچه همکاری بیشتر این مجلس باید با دولتی باشد که بعد خواهد بود ولی ما می‌توانیم در این یکسال با حفظ استقلال یکدیگر، با حفظ حرمت همدیگر، با همدلی و همکاری و با پرهیز از تنش و با نگاه به مصالح عالی کشور نمونه‌ای از همکاری را به نمایش بگذاریم تا هم مردم خوشحال باشند و هم ان‌شاءالله کشور ما بتواند به اهداف والای خودش برسد. خدا یار و نگهدار همه شما باشد. والسلام علیکم ورحمه‌الله (حضار صلوات فرستادند)

**محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - با تشکر و امتنان از ریاست محترم جمهوری با بیانات گرانسنگ‌شان که ابراز فرمودند. نکته‌ای که باید به عرض حضار محترم بخصوص همکاران محترم نماینده برسانم، طبق آیین‌نامه داخلی مجلس اگر بحثی از عملکرد شورای محترم نگهبان به میان آمد و لازم دیدند پاسخی به آن مطالب و اظهارات داده بشود حق دارند پاسخ خودشان را بفرستند و من هم آماده هستم هر وقت رسید توسط هیأت رئیسه باید قرائت شود و ما اینجا قرائت خواهیم کرد. خداوند ان‌شاءالله به همه ما توفیق خدمت اعطاء کند.

در این لحظه (۱۵) دقیقه تنفس داریم و بعد هم اقتراع شروع می‌شود. پذیرایی هم در قسمت شمال یا جنوب مجلس بعمل می‌آید، معذرت می‌خواهم.

(جلسه ساعت ۱۰:۱۵ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت

۱۰:۵۳ به ریاست سنی آقای محمدعلی شیخ تشکیل گردید)

سیاسی، اقتصادی، علمی، اجتماعی مشخص شده است و این می‌تواند پیمانی باشد میان دولت و مجلس، برای تلاش مخلصانه در جهت طی سریعتر و کم هزینه‌تر و آسانتر این مسیر که عرض می‌کنم، مسیر مشکلی است، اما پیمودنی است!

همکاری ما در به انجام رساندن پروژه‌های ناتمام یا پروژه‌های مهم و دارای اولویتی که خودش می‌تواند پشتوانه رسیدن به اهداف چشم‌انداز (۲۰) ساله باشد. اجراء و تصویب برنامه‌هایی که در جهت رشد اقتصادی باید انجام بدهیم، ما هدفمان را در برنامه پنجساله چهارم یا چهارساله پنجم؟! پنجساله چهارم (۸) درصد قرار دادیم، با تجربه‌ای که طی این دو سال داریم که یکبار تا (۷/۴) درصد رشد اقتصادی داشتیم و رشد (۶) درصدی را دوبار تجربه کردیم، رسیدن به این رشد میسر است، ولی باید به لوازم آن هم تن داد و با هم همکاری کرد، نمی‌توان با تنشها و درگیریها ما به این رشد برسیم. در عین حال که ما رشد می‌خواهیم، لازم است و جزو اهداف ماست که تورم را مهار کنیم، اشتغال را در جامعه زیاد کنیم، اینها نیازمند همکاری است.

کشور ما بدون تردید و فارغ از هر شعاری نیازمند سرمایه‌گذارهای گسترده است، علاوه بر سرمایه‌گذارهایی که دولت می‌کند و نیز باید بکوشد درآمدهای نفتی را بیشتر در جهت سرمایه‌گذارهای زیربنایی و اساسی و حاکمیتی کشور خرج بکند، اینها کفاف رشد (۸) درصد را نمی‌دهد، ما باید کاری کنیم و فضایی فراهم بیاوریم تا بخش خصوصی ما بتواند سرمایه‌گذاری بکند و امنیت داشته باشد و نیز راهی جز استفاده از سرمایه و دانش خارجی نداریم و می‌شود با حفظ استقلال، این امور را تأمین کرد با تفاهم و همدلی می‌شود به نتایج مطلوبی رسید، برنامه‌ها را مشخص کرد، بتوانیم پشتوانه‌ها و زیربنای اقتصاد پویا و قوی و رشدیابنده را در کشور فراهم کنیم.

سه اصل حکمت عزت و مصلحت همواره مورد عمل نظام جمهوری اسلامی در روابط خارجی بوده که از سوی رهبر معظم ما تصریح هم شد. این سه اصل پایه کار ماست و باز هم می‌گوییم براساس این سه اصل است که سیاست تنش‌زدایی را دنبال خواهیم کرد. تنش‌زدایی تسلیم شدن در برابر مطامع دیگران نیست، تحریک نکردن دیگران هست، اما تسلیم شدن نیست. ما با همه دنیا که قصد سوئی به ما ندارند، البته کسی که با ما رابطه برقرار می‌کند منافع خودش را می‌خواهد، این را باید ببینیم، هیچکس نمی‌آید منافع خودش را بخاطر منافع ما زیرپا بگذارد. مهم هنر ماست که بتوانیم در عین حالی که طرف ما منافع خود را تأمین می‌کند ما هم منافع خودمان را تأمین بکنیم. همکاری دوجانبه با همه دولت‌ها جز رژیم صهیونیستی و نیز قدرتهایی که قصد براندازی و تخریب اساس را دارند این همکاری‌های دوجانبه باید گسترش بیابد، دیپلماسی ما باید فعال شود، همکاری مجلس و دولت در این زمینه بسیار اهمیت دارد.

**۱۰ - مراسم اقتراع شعب پانزده گانه**

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - بسم الله الرحمن الرحيم

جلسه ما ادامه جلسه گذشته است و برنامه به این ترتیب است که اقتراع شعب شروع می شود. برنامه قرعه کشی توسط اداره کل قوانین اسامی کلیه نمایندگان محترم در یک گلدان ریخته می شود منشی هیأت رئیسه اسامی را یکی، یکی از گلدانها استخراج و قرائت می کند. نفر اول در شعبه (۱) تا نفر پانزدهم در شعبه (۱۵) قرار می گیرد و این روش هم به تعداد همه نمایندگان ادامه پیدا می کند، شروع بفرمایید.

منشی (حمیدی) - بنام خدا

با عرض سلام خدمت همکاران محترم. اسامی که داخل گلدان است من یکی، یکی می خوانم و توسط همکاران داخل گلدانها ریخته می شود. (اسامی توسط آقایان هوشنگ حمیدی و پیمان فروزش منشیان

جلسه قرائت شد)

جناب آقای شکرالله عطارزاده شعبه (۱)

جناب آقای حسین نجابت شعبه (۲)

جناب آقای سیدناصر موسوی شعبه (۳)

جناب آقای کیانوش صادق دققی شعبه (۴)

سرکار خانم غفت شریعتی کوهبنانی شعبه (۵)

جناب آقای رضا آشتیانی عراقی شعبه (۶)

جناب آقای علی زادسر شعبه (۷)

سرکار خانم فاطمه آلیا شعبه (۸)

جناب آقای احمد مهدوی ابهری شعبه (۹)

جناب آقای سیدمجتبی مؤدب پور شعبه (۱۰)

جناب آقای حسن مرادی شعبه (۱۱)

جناب آقای امین شعبانی شعبه (۱۲)

جناب آقای عباس رجایی شعبه (۱۳)

جناب آقای سیدسبحان حسینی حیدرآبادی شعبه (۱۴)

جناب آقای علاءالدین بروجرودی شعبه (۱۵)

جناب آقای حشمت الله فلاحت پیشه شعبه (۱)

جناب آقای رضا رحمانی شعبه (۲)

جناب آقای عادل آذر شعبه (۳)

جناب آقای محمدرضا تابش شعبه (۴)

جناب آقای حسین شیخ الاسلام شعبه (۵)

جناب آقای سیدرضا نوروززاده شعبه (۶)

جناب آقای مجید ناصری نژاد شعبه (۷)

جناب آقای جواد آرین منش شعبه (۸)

جناب آقای سیدحسین ذوالانوار شعبه (۹)

جناب آقای ولی ملکی شعبه (۱۰)

جناب آقای عبدالمحمد رستاد شعبه (۱۱)

جناب آقای الیاس نادران شعبه (۱۲)

جناب آقای مرادعلی منصوری رضی شعبه (۱۳)

جناب آقای احمد ناطق نوری شعبه (۱۴)

جناب آقای محمدقلی حاجی ابری شعبه (۱۵)

جناب آقای سیدحسین حسینی شعبه (۱)

سرکار خانم عشرت شایق شعبه (۲)

جناب آقای محمدعلی نبی زاده شعبه (۳)

جناب آقای سیدیونس موسوی سرچشمه شعبه (۴)

جناب آقای سیدعبدالمجید شجاع شعبه (۵)

جناب آقای موسی الرضا ثروتی شعبه (۶)

جناب آقای کریم غیائی مرادی شعبه (۷)

جناب آقای مختار وزیر شعبه (۸)

جناب آقای پرویز سروری شعبه (۹)

جناب آقای سیدفضل الله موسوی شعبه (۱۰)

جناب آقای بهمن محمدیاری شعبه (۱۱)

جناب آقای ابوالفضل کلهر شعبه (۱۲)

جناب آقای یوسف محبی شعبه (۱۳)

جناب آقای علی عباسپورتهرانی فرد شعبه (۱۴)

جناب آقای جهانبخش امینی شعبه (۱۵)

جناب آقای قدرت الله ایمانی شعبه (۱)

جناب آقای محمود محمدی شعبه (۲)

جناب آقای غلامرضا مصباحی مقدم شعبه (۳)

جناب آقای جعفر آیین پرست شعبه (۴)

سرکار خانم فاطمه آجورلو شعبه (۵)

جناب آقای بهمن الیاسی شعبه (۶)

سرکار خانم الهام امین زاده شعبه (۷)

جناب آقای مسعود امینی شعبه (۸)

جناب آقای اسدالله تابع شعبه (۹)

جناب آقای سیدقباد مرتضوی فارسانی شعبه (۱۰)

جناب آقای اسماعیل جبارزاده شعبه (۱۱)

جناب آقای سیدهادی طباطبایی شعبه (۱۲)

سرکار خانم فاطمه رهبر شعبه (۱۳)

جناب آقای کاظم جلالی شعبه (۱۴)

جناب آقای عابد فتاحی شعبه (۱۵)

جناب آقای حسین نوش آبادی شعبه (۱)

جناب آقای محمد آشوری تازیانی شعبه (۲)

جناب آقای سیدمهدی طباطبایی شیرازی شعبه (۳)

جناب آقای رضا عبداللهی شعبه (۴)

جناب آقای بهرام حبیبی شعبه (۵)

- جناب آقای حمیدرضا فولادگر شعبه (۶)
- جناب آقای محمدسعید انصاری شعبه (۷)
- جناب آقای ولی رعیت شعبه (۸)
- جناب آقای قربانعلی نعمت‌زاده قراخیلی شعبه (۹)
- جناب آقای حسن رزمیان مقدم شعبه (۱۰)
- جناب آقای سیداحمد رسولی نژاد شعبه (۱۱)
- جناب آقای سیدجلال حسینی شعبه (۱۲)
- جناب آقای احمد احمدی شعبه (۱۳)
- جناب آقای اسماعیل گرامی مقدم شعبه (۱۴)
- سرکار خانم نیره اخوان بیطرف شعبه (۱۵)
- جناب آقای محمد مهدی مفتاح شعبه (۱)
- جناب آقای علی باغبانیان شعبه (۲)
- جناب آقای شهریار مشیری شعبه (۳)
- جناب آقای ایرج ندیمی شعبه (۴)
- جناب آقای احمد بلوکیان شعبه (۵)
- جناب آقای محمدحسین نژادفلاح شعبه (۶)
- جناب آقای سیدحسین هاشمی شعبه (۷)
- جناب آقای سیدکاظم دلخوش اباتری شعبه (۸)
- جناب آقای ناصر سودانی شعبه (۹)
- جناب آقای نورالدین پیرمؤذن شعبه (۱۰)
- جناب آقای سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی شعبه (۱۱)
- سرکار خانم رفعت بیات شعبه (۱۲)
- جناب آقای قیصر صالحی شعبه (۱۳)
- جناب آقای زادعلی خلیل طهماسبی شعبه (۱۴)
- جناب آقای سیدمرتضی موسوی شعبه (۱۵)
- جناب آقای محمد عباسپور شعبه (۱)
- جناب آقای حسین مظفر شعبه (۲)
- جناب آقای سید محمود ابطحی شعبه (۳)
- جناب آقای عباسعلی رستمی ثانی شعبه (۴)
- جناب آقای حسن سیدآبادی شعبه (۵)
- جناب آقای فریدون همتی شعبه (۶)
- جناب آقای اسدالله قره‌خانی الوستانی شعبه (۷)
- جناب آقای یونان بت کلیا شعبه (۸)
- جناب آقای حسین حسینی بافرانی شعبه (۹)
- جناب آقای هاشم حجازی فر شعبه (۱۰)
- جناب آقای سیدجمال‌الدین ارجمند شعبه (۱۱)
- جناب آقای احمد پیش‌بین شعبه (۱۲)
- جناب آقای حسین امیری خامکانی شعبه (۱۳)
- جناب آقای غلامرضا میرزایی شعبه (۱۴)
- جناب آقای سلیمان فهیمی گیگلو شعبه (۱۵)
- جناب آقای فخرالدین حیدری شعبه (۱)
- جناب آقای غلامحسین مظفری شعبه (۲)
- جناب آقای حسین آفریده شعبه (۳)
- جناب آقای محسن کوهکن ریزی شعبه (۴)
- جناب آقای عماد افروغ شعبه (۵)
- جناب آقای سلیمان جعفرزاده شعبه (۶)
- جناب آقای حمید بهرامی احمدی شعبه (۷)
- جناب آقای محمدباقر بهرامی شعبه (۸)
- جناب آقای سیدنظام مولاویزه شعبه (۹)
- جناب آقای هادی دوست‌محمدی شعبه (۱۰)
- جناب آقای محمود دولت‌آبادی شعبه (۱۱)
- جناب آقای علی احمدی شعبه (۱۲)
- جناب آقای علی سرفراززیدی شعبه (۱۳)
- جناب آقای سیدعباس پاک‌نژاد شعبه (۱۴)
- جناب آقای سیدعلی ریاض شعبه (۱۵)
- جناب آقای حسینعلی شهریار شعبه (۱)
- جناب آقای حمید سعادت شعبه (۲)
- جناب آقای حسن کامران دستجردی شعبه (۳)
- جناب آقای علی دانش منفرد شعبه (۴)
- جناب آقای سیدمحمدجعفر سادات موسوی شعبه (۵)
- جناب آقای کمال دانشیار شعبه (۶)
- جناب آقای محمد شاهی عربلو شعبه (۷)
- سرکار خانم هاجر تحریری نیک‌صفت شعبه (۸)
- جناب آقای محمدرضا فاکر شعبه (۹)
- جناب آقای حسین اسلامی شعبه (۱۰)
- سرکار خانم لاله افتخاری شعبه (۱۱)
- جناب آقای محمدحسن دوگانی آغچغلو شعبه (۱۲)
- جناب آقای علی مؤیدی شعبه (۱۳)
- جناب آقای ولی‌الله شجاع‌پوریان شعبه (۱۴)
- جناب آقای عطاءالله حکیمی شعبه (۱۵)
- جناب آقای سیدکاظم دلخوش اباتری شعبه (۱)
- جناب آقای هوشنگ حمیدی شعبه (۲)
- جناب آقای عبدالرضا مصری شعبه (۳)
- جناب آقای محمد قمی شعبه (۴)
- جناب آقای بایرام گلدی برمک شعبه (۵)
- جناب آقای داود دانش جعفری شعبه (۶)

- جناب آقای سلمان خدادادی شعبه (۷)
- جناب آقای محمودرضا حسونند شعبه (۸)
- جناب آقای حسین سبحانی نیا شعبه (۹)
- جناب آقای ابراهیم کارخانه شعبه (۱۰)
- جناب آقای عبدالغفور ایران نژاد شعبه (۱۱)
- جناب آقای حسن آقا حسینی طباطبایی شعبه (۱۲)
- جناب آقای ولی الله دینی شعبه (۱۳)
- جناب آقای حمیدرضا کاتوزیان شعبه (۱۴)
- جناب آقای قاسم عزیز شعبه (۱۵)
- جناب آقای مصطفی محمدی شعبه (۱)
- جناب آقای محمدحسین فرهنگی شعبه (۲)
- جناب آقای احمد بزرگیان شعبه (۳)
- جناب آقای سیدحاجی محمد موحد شعبه (۴)
- جناب آقای سیداحمد حسینی شعبه (۵)
- جناب آقای حمید زنگنه شعبه (۶)
- جناب آقای ارسلان فتحی پور شعبه (۷)
- جناب آقای سیدحسن عباسی شعبه (۸)
- جناب آقای سیدبهلول حسینی شعبه (۹)
- جناب آقای سیدمصطفی طباطبایی نژاد شعبه (۱۰)
- جناب آقای هدایت الله میرمراذهی شعبه (۱۱)
- جناب آقای ستار هدایت خواه شعبه (۱۲)
- جناب آقای سیداحمد آوایی شعبه (۱۳)
- جناب آقای سیدعبدالله حسینی شعبه (۱۴)
- جناب آقای منوچهر متکی شعبه (۱۵)
- جناب آقای علی معلمی پور شعبه (۱)
- جناب آقای علی افشاری شعبه (۲)
- جناب آقای سیدجاسم ساعدی شعبه (۳)
- جناب آقای بهمن محمدی شعبه (۴)
- جناب آقای حمیدرضا حاجی بابایی شعبه (۵)
- جناب آقای محمد دهقانی نقندر شعبه (۶)
- جناب آقای سیدمحمدحسن ابوترابی فرد شعبه (۷)
- جناب آقای محمدعلی حیاتی شعبه (۸)
- جناب آقای علی اکبر آقایی مغانجوقی شعبه (۹)
- جناب آقای داود محمدی شعبه (۱۰)
- جناب آقای محمدهادی ربانی شعبه (۱۱)
- جناب آقای عباسعلی اللهیاری شعبه (۱۲)
- جناب آقای غلامرضا کرمی شعبه (۱۳)
- جناب آقای محمدتقی رهبر شعبه (۱۴)
- جناب آقای سعید ابوطالب شعبه (۱۵)
- جناب آقای محمدرضا سجادیان شعبه (۱)
- جناب آقای ابوالقاسم روحی سرخکلایی شعبه (۲)
- جناب آقای جواد جهانگیرزاده شعبه (۳)
- جناب آقای رجب رحمنی شعبه (۴)
- جناب آقای علیرضا زاکانی شعبه (۵)
- جناب آقای حمیدرضا پشنگ شعبه (۶)
- جناب آقای رمضانعلی صادق زاده شیخان گفشه شعبه (۷)
- جناب آقای روبرت بگلریان شعبه (۸)
- جناب آقای سیدمحمد صادق نیرومند شعبه (۹)
- جناب آقای سیدمحسن یحییوی شعبه (۱۰)
- جناب آقای علی اکبر نصری زاده شعبه (۱۱)
- جناب آقای محمدرضا امیرحسن خانی شعبه (۱۲)
- جناب آقای احمد خاص احمدی شعبه (۱۳)
- جناب آقای محمدتقی کاویانی پور شعبه (۱۴)
- جناب آقای غفار اسماعیلی شعبه (۱۵)
- جناب آقای فریدون حسونند شعبه (۱)
- جناب آقای سیدعلیرضا عبادی شعبه (۲)
- جناب آقای محمدناصر توسلی زاده شعبه (۳)
- جناب آقای اکبر اعلمی شعبه (۴)
- جناب آقای غلامعلی حداد عادل شعبه (۵)
- جناب آقای کورش نیکنام شعبه (۶)
- جناب آقای محمد کریمیان شعبه (۷)
- جناب آقای سیدحسن شجاعی کیاسری شعبه (۸)
- جناب آقای عزت الله یوسفیان شعبه (۹)
- جناب آقای رسول پورزمان شعبه (۱۰)
- جناب آقای جهانبخش محبی نیا شعبه (۱۱)
- جناب آقای سیدمصطفی هاشمی ریشه شعبه (۱۲)
- جناب آقای هادی حق شناس شعبه (۱۳)
- جناب آقای سیدمحمد میرمحمدی شعبه (۱۴)
- جناب آقای موریس معتمد شعبه (۱۵)
- جناب آقای پیمان فروزش شعبه (۱)
- جناب آقای محمدعلی مقنیان شعبه (۲)
- جناب آقای تیمورعلی عسکری شعبه (۳)
- جناب آقای محمدکاظم عبدیزدانی شعبه (۴)
- جناب آقای انوشیروان محسنی بندپی شعبه (۵)
- جناب آقای مرتضی کرمی شعبه (۶)
- جناب آقای رشید جلالی جعفری شعبه (۷)
- جناب آقای سیدجلال یحیی زاده فیروزآباد شعبه (۸)
- جناب آقای حسن سلیمانی شعبه (۹)

- سرکار خانم مهرانگیز مروتی شعبه (۱۰)
- جناب آقای سیدمحمدتقی محصل همدانی شعبه (۱۱)
- جناب آقای محمد سلطانی شعبه (۱۲)
- جناب آقای حسن نوعی اقدم شعبه (۱۳)
- جناب آقای محمدعلی حیدری شلمانی شعبه (۱۴)
- جناب آقای مهدی کوچک زاده شعبه (۱۵)
- جناب آقای قدرت الله علیخانی شعبه (۱)
- جناب آقای حسین فدایی آشیانی شعبه (۲)
- جناب آقای منصور یآوری شعبه (۳)
- جناب آقای محمدعلی کریمی شعبه (۴)
- جناب آقای سیداحمد موسوی شعبه (۵)
- جناب آقای محمدقلی مارامائی شعبه (۶)
- جناب آقای محمدعلی شیخ شعبه (۷)
- جناب آقای محمدحسین استکی شعبه (۸)
- جناب آقای رسول صدیقی بنایی شعبه (۹)
- جناب آقای سیدمصطفی سیدهاشمی شعبه (۱۰)
- جناب آقای حسن زمانی فر شعبه (۱۱)
- جناب آقای محمدرضا باهنر شعبه (۱۲)
- جناب آقای علی بنایی شعبه (۱۳)
- جناب آقای شاهین محمدصادقی شعبه (۱۴)
- جناب آقای انور حبیب زاده بوکانی شعبه (۱۵)
- جناب آقای مرتضی تمدن شعبه (۱)
- جناب آقای محمدحسن جمشیدی اردشیری شعبه (۲)
- جناب آقای حشمت الله جاسمی شعبه (۳)
- جناب آقای محمدنبی رودکی شعبه (۴)
- جناب آقای محمد مهدی پورفاطمی شعبه (۵)
- جناب آقای محمد عباسی شعبه (۶)
- جناب آقای مصطفی مطورزاده شعبه (۷)
- جناب آقای مرتضی فضلعلی شعبه (۸)
- جناب آقای طاهر آقا برزگر تکمه داش شعبه (۹)
- جناب آقای ناصر عاشوری قلعه رودخانی شعبه (۱۰)
- جناب آقای عوض حیدرپور شهرضایی شعبه (۱۱)
- جناب آقای احمد نیکفر شعبه (۱۲)
- جناب آقای احمد توکلی شعبه (۱۳)
- جناب آقای ولی آدروش شعبه (۱۴)
- جناب آقای موسی قربانی شعبه (۱۵)
- جناب آقای محمد آشوری تازیانی شعبه (۱)<sup>۱</sup>
- جناب آقای امیر صنعتی مهربانی شعبه (۲)
- جناب آقای فتح الله حسنونند شعبه (۳)
- جناب آقای شاپور مرحبا شعبه (۴)
- جناب آقای گل محمد الیاسی شعبه (۵)
- جناب آقای علی دیرباز شعبه (۶)
- جناب آقای ابوالقاسم مختاری شعبه (۷)
- جناب آقای حسین پایی شعبه (۸)
- جناب آقای اصغر گرانمایه پور شعبه (۹)
- جناب آقای عباسعلی اختری شعبه (۱۰)
- جناب آقای محمد خوش چهره جمالی شعبه (۱۱)
- جناب آقای علی اکبر قبادی حمزه خانی شعبه (۱۲)
- جناب آقای حبیب الله اسماعیل زاده شعبه (۱۳)
- جناب آقای علی امامی راد شعبه (۱۴)
- جناب آقای امیدوار رضایی میرقائد شعبه (۱۵)
- جناب آقای جعفر قلی راهب شعبه (۱)
- جناب آقای اسدالله عباسی شعبه (۲)
- جناب آقای سیدمحمد مهدی شاهرخی شعبه (۳)
- جناب آقای حسن سبحانی شعبه (۴)
- جناب آقای گیورک وارطان شعبه (۵)
- جناب آقای حسینعلی قاسم زاده شعبه (۶)
- جناب آقای بیژن شهبازخانی شعبه (۷)
- جناب آقای رضا طلایی نیک شعبه (۸)
- جناب آقای زین العابدین طهماسبی سروستانی شعبه (۹)
- منشی (حمیدی) -** از دوستان کسی هست اسمش را نخوانده باشیم؟ (اظهاری نشد) همه را خواندیم.
- محمدعلی شیخ** (رئیس سنی) - با تشکر از همکاران محترم، اینجا اجازه بفرمایید که ماده (۶۶) آیین نامه داخلی و تبصره اش که مربوط به اقتراح است من می خوانم:
- ماده (۶۶) - هیأت رئیسه موظف است فهرست اعتبارنامه های ارجاعی به شعب را تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد. چنانچه نماینده ای به هریک از اعتبارنامه ها معترض باشد، حداکثر ظرف مدت سه روز از تاریخ انتشار فهرست فوق الذکر، اعتراض خود را کتباً به شعبه مربوطه تقدیم می دارد. شعبه موظف است حداقل (۲۴) ساعت قبل از بررسی هر اعتبارنامه از معترض، جهت توضیح اعتراض خود دعوت بعمل آورد.
- تبصره - در صورت عدم حضور معترض یا معترضین در شعبه، حق طرح اعتراض در جلسه علنی را نخواهد داشت، مگر آنکه عدم حضور آنان به تشخیص هیأت رئیسه با عذر موجه بوده باشد و همچنین در صورتیکه شعبه در موعد مقرر از معترض یا معترضین دعوت بعمل نیاورد، آنان می توانند در جلسه علنی اعتراض نمایند.

**۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده**

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - ما بعد از این جلسه به مرقد مطهر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران مشرف می‌شویم و جلسه بعدی ما صبح روز شنبه آینده نهم خردادماه ساعت (۱۰) صبح خواهد بود. اجازه بفرمایید این قسمت هم خوانده بشود، شعب پانزده‌گانه، صبح شنبه ساعت (۸) جلسه دارند و نسبت به انتخاب هیأت رئیسه و اعضای کمیسیون تحقیق و آیین‌نامه داخلی اقدام خواهند کرد و گزارش آنها در ساعت (۱۰) در جلسه علنی توسط مخیر قرائت خواهد شد. ختم جلسه اعلام می‌شود، صلوات ختم کنید. (حضر صلوات فرستادند)

(جلسه ساعت ۱۱:۲۶ پایان یافت)

رئیس سنی مجلس شورای اسلامی  
محمدعلی شیخ

**۱۱- تسلیت ریاست محترم سنی مجلس به خانم فیاض بخش و آقایان: مدنی و نوعی اقدم نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی بمناسبت درگذشت بستگان ایشان**

محمدعلی شیخ (رئیس سنی) - اجازه بفرمایید که این خبر ناگوار را هم خدمت همکاران گرامی عرض کنم. پدر همکار عزیزمان جناب آقای مدنی نماینده محترم گناباد و پدر سرکار خانم فیاض بخش نماینده محترم تهران به رحمت ایزدی پیوستند. هر دو عزیزان و دونفری که نام برده شدند، پدر بزرگوارشان، پدر شهید هم هستند، مراتب تسلیت همه ما حضور نامبردگان بخصوص نمایندگان خراسان و تهران اعلام می‌شود.

باز اطلاع دادند که مادر همکار محترم آقای نوعی اقدم که مادر گرامی‌شان که هم مادر دو شهید گرانقدر هستند به رحمت ایزدی پیوستند، این مصیبت را هم خدمت ایشان تسلیت عرض می‌کنیم.